

OPS-PA.4513.3.2018.LSW

**Pani  
Małgorzata Kaptur  
Przewodnicząca Rady Miejskiej  
w Mosinie**

Odpowiadając na wniosek z dnia 9.02.2018r. Nr BR.0003.1036.2018 Radnej Pani Małgorzaty Rajkowskiej dotyczący działalności świetlicy opiekuńczo-wychowawczej w Czaporach, informuję, że świetlica uruchomiona została od 1.09.2006r. na wniosek ks. Mariusza Dudkiewicza – proboszcza Parafii w Czaporach, w porozumieniu z dyrektorem Szkoły Podstawowej w Czaporach, Panem Arkadiuszem Jurek.

Jak wynikało z pisma skierowanego do Burmistrza Gminy Mosina potrzeba uruchomienia świetlicy opiekuńczo-wychowawczej wynikała ze zgłoszeń społeczności Czapur, Wiórka, Głuszyny Leśnej i Kubalina o potrzebie stworzenia świetlicy w związku ze spędzaniem czasu wolnego dzieci i młodzieży wokół sklepu, gdzie spotykają się z osobami dorosłymi, spożywającymi alkohol i ulegają demoralizacji.

Ponadto ks. Proboszcz wystąpił z propozycją użyczenia lokalu, z uwagi, iż szkoła nie dysponowała pomieszczeniami, które można byłoby wykorzystać na potrzeby świetlicy.

Czas funkcjonowania przedmiotowej świetlicy uzgodniony był z dyrektorem Szkoły Podstawowej w Czaporach, który wskazał godziny otwarcia (od 11:30 do 15:30) w związku z brakiem świetlicy szkolnej. Obecnie świetlica czynna jest od 12:30 do 16:30.

Z uwagi, iż do świetlicy mogły uczęszczać wszystkie dzieci, uczestnictwo w zajęciach było duże. Średnio do świetlicy uczęszczało od 35-40 dzieci, obecnie od 15-20, z uwagi na funkcjonowanie świetlicy szkolnej.

W ramach zajęć dzieci otrzymują posiłek, odrabiają lekcje, uczą się współzycia w grupie, a także uczestniczą w zabawach sportowych.

Szczególnej jednak opieką otacza się dzieci z rodzin, w których występuje problem alkoholowy. Mają zapewnioną nie tylko pomoc pedagoga ale przede wszystkim indywidualną, bezpłatną pomoc psychologa.

Każdy wychowawca w świetlicy na terenie Gminy Mosina zatrudniony jest na umowę zlecenia i posiada wykształcenie pedagogiczne, zgodnie z zaleceniami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Z uwagi, iż 7 świetlic na terenie Gminy Mosina ma siedzibę w szkole, wybór kandydata na wychowawcę uzgadnia się z dyrektorem placówki, z uwagi, iż zostając po godzinach pracy Dyrektor musi mieć zaufanie do pracownika.

Tak też jest w świetlicy w Czaporach. Wybór wychowawcy konsultowany był każdorazowo z ks. Proboszczem, który użycza pomieszczeń na działalność świetlicy.

Koszty utrzymania świetlicy w Czaporach nie dotyczą czynszu, a jedynie jest to opłata za ścieki, zużycie wody, śmieci, koszty eksploatacji pomieszczeń i sprzątanie.

Zgodnie z ust. 5 wniosku Radnej Pani Małgorzaty Rajkowskiej tut. Organ przekazuje w załączeniu regulamin wszystkich świetlic, który jest dokumentem wewnętrznym wraz z wykazem wszystkich placówek z siedzibami i godzinami ich funkcjonowania.

Uruchamianie świetlic następowało stopniowo i wynikało z potrzeb środowiska.

O uruchomienie występowali dyrektorzy szkół na terenie których pojawiała się grupa dzieci i młodzieży wymagająca pomocy nie tylko pedagoga ale przede wszystkim pomocy psychologa, z uwagi na występowanie w rodzinach alkoholizmu.

Pierwszą świetlicą która została uruchomiona była świetlica w Mosinie i rozpoczęła działalność 1.04.1998r., świetlica w Rogalinku uruchomiona została 1.09.1998r., świetlica w Pecnej 1.11.2000r., w Daszewicach działalność rozpoczęto 1.06.2002r., w Dymaczewie Starym 1.09.2003r., w Rogalinie 1.09.2005r., w Czaparach 1.09.2006r., a w Krośnie 1.09.2013r.

Ponadto informacja o funkcjonowaniu świetlic opiekuńczo-wychowawczych umieszczona jest na stronie Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie w zakładce „Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”.

Koszty prowadzenia każdej świetlicy opiekuńczo-wychowawczej wykazywane są w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na dany rok w sposób szczegółowy, który uchwalany jest corocznie przez Radę Miejską w Mosinie i ogłaszany na stronie BIP Mosina. Natomiast rozliczenie jest przedstawiane Radzie każdego roku do 31 marca w formie sprawozdania, które otrzymuje każdy Radny.

Środki zabezpieczone na funkcjonowanie każdej ze świetlic są wykorzystywane w 90%-100%. Zakupy dokonywane są przez wychowawców świetlic, którzy prowadzą zajęcia i posiadają wiedzę jakie pomoce są potrzebne do realizacji zadań czy zagospodarowania czasu wolnego przez dzieci.

Dodać należy, że zabezpieczenie środków na wypłatę dla wychowawców uzgadniane są z księgową Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie. Koszty utrzymania wydatkowane są w 100%, z uwagi, iż są one uzgodnione przed podpisaniem porozumienia na użyczenie pomieszczeń. Dotyczy to świetlicy w Czaparach i świetlicy w Mosinie, ponieważ mieści się ona w placówce Powiatu Poznańskiego.

Organem prowadzącym świetlice opiekuńczo-wychowawcze w ramach działań profilaktycznych, realizowanych z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Mosinie, zgodnie z art. 4<sup>1</sup> ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.).

Radni Pani Agnieszka Gorzyńska i Pan Roman Kolankiewicz wystąpili z pismami dnia 28.10.2016r. o możliwość uruchomienia świetlic na terenie Żabinka, Radzewic i Świątnik.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie wspólnie z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dokonał analizy problemów społecznych związanych z alkoholizmem i narkomanią, pismami z dnia 14.11.2016r. udzielił szczegółowej odpowiedzi.

Tut. Organ do przedmiotowego pisma również załącza kserokopię odpowiedzi na wnioski Radnej, Pani Agnieszki Gorzyńskiej i Radnego, Pana Romana Kolankiewicza.

Świetlice mieszczące się w szkołach mają do dyspozycji pomieszczenie, w którym odrabiają lekcje, spożywają posiłek i spędzają czas wolny. Udostępniony jest aneks kuchenny, łazienki i w uzgodnieniu z wychowawcą sala gimnastyczna. Z uwagi, iż są to pomieszczenia szkolne, zaakceptowane przez SANEPID i przeznaczone dla dzieci, mogą pomieścić około 25-30 dzieci. W pomieszczeniach oddanych do dyspozycji świetlicy w Czaparach może uczestniczyć w zajęciach około 40 - 50 dzieci, ponieważ są to dwa pomieszczenia, kuchnia i łazienka. Obecnie jak już wspomniałam w zajęciach uczestniczy średnio od 15-20 dzieci i liczba ta jest porównywalna we wszystkich świetlicach na terenie Gminy Mosina, stąd kwoty przeznaczone na wyżywienie dzieci są jednakowe we wszystkich świetlicach i wynoszą 400,00zł miesięcznie w każdej świetlicy.

Zakupów dokonuje wychowawca, który organizuje również posiłek wyłącznie ze środków zagwarantowanych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zakupy dokonywane są w wybranym przez wychowawcę sklepie, znajdującym się najbliżej świetlicy, a produkty dokonywane bezgotówkowo. Po

zakończonym miesiącu zbiorczą fakturę z danej świetlicy przedkłada do realizacji handlowiec lub wychowawca.

Wszystkie wydatki związane z prowadzeniem świetlic w ramach pomocy dzieciom z problemami społecznymi (alkoholizm, narkomania, problemy wychowawcze) zawarte są w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2018, uchwalonym podczas sesji Rady Miejskiej w Mosinie w dniu 29 listopada 2017 r. Nr LIX/686/17.

Ponadto informuję, że podpisany przez Radną Panią Rajkowską pod wniosek wydruk strony internetowej Parafii Rzymsko – Katolickiej w Czapurach dotyczy funkcjonowania zajęć świetlicy parafialnej, a nie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej, działającej w ramach profilaktyki. W rozmowie z ks. Proboszczem uzyskano informację, że zajęcia świetlicy parafialnej, są zajęciami organizowanymi przez Parafię i odbywają się po zakończeniu funkcjonowania świetlicy opiekuńczo-wychowawczej. Z powyższych zajęć mogą korzystać również wszystkie dzieci, które wyrażają chęć uczestniczenia w zajęciach. Zdarza się również, że niektóre dzieci pozostają i korzystają z zajęć świetlicy opiekuńczo-wychowawczej i świetlicy parafialnej, a omyłkowo wpisane godziny funkcjonowania świetlicy parafialnej są zmienione.

Nadmienię również, że kolejna umowa na użyczenie lokalu w Czapurach zawarta została w roku 2018 do końca czerwca, z uwagi, iż o przejęcie świetlicy wystąpił Dyrektor Szkoły Podstawowej w Czapurach, który po oddaniu w użytkowanie rozbudowanej szkoły ma lokal, w którym może funkcjonować świetlica opiekuńczo-wychowawcza.

W przypadku wygospodarowania pomieszczeń w szkole, świetlica zostanie uruchomiona od września 2018r. w Szkole Podstawowej w Czapurach, w związku z czym zostaną zmniejszone koszty utrzymania świetlicy.

Ponadto informuję, że świetlice opiekuńczo-wychowawcze nie podlegają pod oświatę, a są organizowane w ramach pomocy dzieciom z rodzin dotkniętych problemami społecznymi (alkoholizm, narkomania, problemy wychowawcze). Dzieci dotknięte problemami społecznymi nie zawsze mogą w spokoju odrobić lekcje czy zjeść posiłek. Napotykają na wulgaryzmy, przemoc i demoralizację. Dlatego organizuje się świetlice opiekuńczo-wychowawcze w zajęciach których mogą uczestniczyć wszystkie dzieci, wyrażające chęć uczestnictwa. Jest to bardzo dobra integracja. Dzieci z rodzin dotkniętych problemami społecznymi uczą się współżycia w grupie, dobrych nawyków, zasad kultury, zachowania, mają pomoc pedagoga i indywidualną pomoc psychologa.

Nie są dziećmi „naznaczonymi” i wyśmiewanymi.

W przypadku uruchomienia świetlicy opiekuńczo-wychowawczej od 1.09.2018r. w budynku Szkoły Podstawowej w Czapurach, godziny funkcjonowania świetlicy zostaną dostosowane do potrzeb środowiska.

Aktualnie godziny działalności świetlicy wynikają z potrzeb zapewnienia opieki dzieciom. Młodsze dzieci kończą zajęcia około godz. 12:20 i bezpośrednio mogą udać się na zajęcia do świetlicy opiekuńczo-wychowawczej.

Działalność świetlicy do godziny 16:30 pozwala dzieciom starszym i młodzieży skorzystać z zajęć finansowanych z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i zjeść posiłek.

Kolejne godziny pobytu w świetlicy zapewnia parafia we własnym zakresie.

Załączniki:

- 1) wykaz świetlic z adresami i godzinami funkcjonowania,
- 2) regulamin świetlic,
- 3) kserokopia odpowiedzi do Pana Radnego Romana Kolankiewicza,
- 4) kserokopia odpowiedzi do Pani Radnej Agnieszki Gorzyńskiej

Kierownik  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Mosinie  
mgr L. Skupin - Wójcicka



**Wykaz świetlic opiekuńczo-wychowawczych na terenie Gminy Mosina  
którego organem prowadzącym jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Mosinie**

L.p.	Nazwa placówki	Adres
1.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Mosinie czynna od pon. o piątku od 14:30 do 17:30	Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy ul. Kościelna 2 62-050 Mosina
2.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Rogalinku czynna od pon. o piątku od 14:30 do 17:30	Szkoła Podstawowa w Rogalinku ul. Poznańska 19 Rogalinek 62-022 Mosina
3.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Rogalinie czynna: poniedziałek 13:30 – 16:30 wtorek 15:10 – 18:10 środa 13:30 - 16:30 czwartek 15:10 – 18:10 piątek 15:10 - 18:10	Szkoła Podstawowa w Rogalinie ul. Poznańska 2 Rogalin 62-022 Mosina
4.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Daszewicach czynna od pon. o piątku od 13:00 do 16:00	Szkoła Podstawowa w Daszewicach ul. Szkolna 16 Daszewice 61-160 Poznań
5.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Krosinku czynna będzie od marca 2018r. od pon. o piątku godziny będą uzgodnione	Szkoła Podstawowa w Krosinku ul. Szkolna 4 Dymaczewo Stare 62-050 Mosina
6.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Pecnej czynna od pon. o piątku 15:00 – 18:00	Szkoła Podstawowa Pecnej ul. Szkolna 19 Pecna 62-050 Mosina
7.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Czapurach czynna od pon. o piątku od 12:30 do 16:30	Pomieszczenia należące do Parafii Rzymsko- Katolickiej w Czapurach mieszczących się przy ul. Poznańska 74 61-160 Czapury

8.	Świetlica opiekuńczo-wychowawcza w Krośnie czynna: poniedziałek 13:15 – 16:45 wtorek 14:30 – 17:30 środa 14:00 - 17:00 czwartek 14:00 – 17:00 piątek 9:30 - 12:00	Budynek Zespołu Szkół w Krośnie ul. Krasickiego 16 62-050 Mosina
----	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------

Kierownik  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Mosinie  
*mgr Lidia Skudłn - Wójtowska*

**REGULAMIN  
ŚWIETLICY OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZEJ  
ZORGANIZOWANEJ PRZEZ  
OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W MOSINIE**

**§ 1.**

Świetlice opiekuńczo-wychowawcze stworzone są dla dzieci z rodzin z problemami społecznymi (w tym: alkoholizm, narkomania, trudności opiekuńczo-wychowawcze), w których stwarza się odpowiednią opiekę i pomoc.

**§ 2.**

Celem działalności świetlicy jest minimalizowanie niedostatków wychowawczych oraz wspieranie działań wychowawczych rodziny, szkoły, a także eliminowanie niepożądanych wzorców zachowań, tworzenie warunków do nauki własnej, pomocy w nauce oraz rozwijania własnych zainteresowań i uzdolnień dzieci.

**§ 3.**

Środki na działalność świetlicy pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Mosina, a zarezerwowane w corocznie uchwalanym Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowanym przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Mosinie.

**§ 4.**

Po przeprowadzeniu oceny sytuacji dziecka, poprzez analizę jego sytuacji rodzinnej i psychospołecznej, dyrektorzy szkół, pedagodzy, pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie oraz kuratorzy proponują udział w zajęciach dziecka w świetlicy.

**§ 5.**

Świetlica czynna jest w okresie roku szkolnego od poniedziałku do piątku, w godzinach uzgodnionych z Dyrektorem szkoły i wychowawcą.

**§ 6.**

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Mosinie zatrudnia wychowawcę/ów na umowę zlecenia.
2. W świetlicy prowadzone są również zajęcia psychologiczne przez psychologa zatrudnionego przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Mosinie 2 x w miesiącu, w terminach uzgodnionych z wychowawcą/ami świetlicy.

**§ 7.**

Wychowawca/y i psycholog realizują zadania zawarte w umowach podpisanymi z Kierownikiem Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie.  
Ponadto współpracują z Dyrektorem szkoły i pedagogiem.

## § 8.

Środki finansowe przeznaczone na działalność świetlicy są ściśle określone w Gminnym Programie Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi, realizowanym przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Mosinie, a uchwalanym corocznie przez Radę Miejską w Mosinie, nie mogą być przeznaczone na inne cele.

## § 9.

Odpowiedzialność za dzieci w drodze do świetlicy i w drodze do domu spoczywa na rodzicach i opiekunach prawnych.

## § 10.

1. Wychowawcy świetlicy odpowiadają za bezpieczeństwo uczestników świetlicy od chwili ich przybycia do momentu przekazania ich rodzicom, innym osobom uprawnionym do odbioru dziecka lub samodzielnego powrotu do domu.
2. Wychowawcy są ubezpieczeni od odpowiedzialności za nieszczęśliwe wypadki podczas prowadzonych zajęć w świetlicy.

## § 11.

W świetlicy mogą działać wolontariusze, którzy pomagają wychowawcom w realizacji zadań przy ścisłej ich współpracy.

Wolontariuszami mogą zostać osoby pełnoletnie, które posiadają predyspozycje do pracy z dziećmi i młodzieżą. W przygotowaniu posiłku mogą uczestniczyć wolontariusze pod warunkiem posiadania ważnych badań lekarskich. O każdym chętnym do pracy w świetlicy wolontariuszu, obowiązkiem wychowawcy jest poinformowanie na piśmie Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie o zgłoszeniu się wolontariusza do pracy w świetlicy.

## § 12.

Dzieci obecne na zajęciach mają bezwzględny zakaz opuszczania świetlicy bez zgody wychowawcy.

## § 13.

Zadania świetlicy:

- 1) prowadzenie zajęć 5 razy w tygodniu tj. od poniedziałku do piątku każdego tygodnia po 3 lub 4 godziny dziennie w zależności od potrzeb, uregulowanych w umowach z wychowawcami,
- 2) dbałość i odpowiedzialność materialna za powierzone mienie,
- 3) prowadzenie na bieżąco księgi inwentarzowej,
- 4) tworzenie w punkcie optymalnych warunków rozwoju dzieci,
- 5) zaspakajanie potrzeb biologicznych, psychicznych i społecznych,
- 6) wzbogacanie potrzeb przez rozwijanie zainteresowań i zamiłowań,
- 7) zapewnienie dzieciom możliwości indywidualnego rozwoju według posiadanych możliwości,
- 8) organizowanie różnych form racjonalnego korzystania z czasu wolnego,
- 9) pomoc w odrabianiu lekcji oraz zapewnienie ciszy i skupienia,
- 10) poznawanie kultury kraju i regionu,
- 11) zapoznanie dzieci z różnymi formami sztuki i jej znaczenia dla rozwoju dziecka,



- 12) wyrażanie uczuć, doznań, cech osobowości w różnych formach technik artystycznych,
- 13) rozwijanie wyobraźni twórczej i poznawanie technik plastycznych,
- 14) przekazywanie wiedzy o zdrowiu i zasadach higieny,
- 15) propagowanie racjonalnego odpoczynku,
- 16) przekazywanie wiedzy o ochronie środowiska naturalnego i ukazywanie jego znaczenia dla ludzkości,
- 17) praca profilaktyczna polegająca na zapobieganiu niekorzystnym odchyleniom w psychofizycznym i społecznym rozwoju dziecka,
- 18) współpraca z wychowawcami dzieci, pedagogiem, Kierownikiem Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie oraz Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną
- 19) praca wyrównawcza z dziećmi zaniechanymi pedagogicznie,
- 20) współpraca ze służbami socjalnymi w zakresie pomocy socjalnej,
- 21) dbałość o należyty porządek w świetlicy,
- 22) stworzenie optymalnych warunków bezpieczeństwa,
- 23) zakup artykułów spożywczych i organizowanie posiłku dla dzieci,
- 24) zaopatrzenie w podstawowe artykuły biurowe potrzebne do pracy w świetlicy.

#### § 14.

Prawa i obowiązki uczestników świetlicy:

- 1) ochrona i poszanowanie godności oraz życzliwego i podmiotowego traktowania,
- 2) właściwie zorganizowanej opieki,
- 3) swobodnego wyrażania myśli i przekonań,
- 4) opieki wychowawczej i zapewnienia warunków bezpieczeństwa podczas zajęć organizacyjnych w świetlicy i poza jej terenem,
- 5) uznawania godności innych osób,
- 6) przestrzegania zasad kultury współżycia z rówieśnikami,
- 7) współpraca w procesie wychowania i nauki poprzez uczestnictwo w zajęciach,
- 8) przestrzeganie regulaminu świetlicy i rozkładu zajęć,
- 9) dbanie o wspólne dobro, ład, porządek, uczestniczenie w pracach porządkowych (gry, zabawki, sprzęt rekreacyjno-sportowy),
- 10) ponoszenie odpowiedzialności za własne postępowanie,
- 11) przestrzeganie zasad bezpieczeństwa w czasie zajęć w świetlicy i poza zajęciami,
- 12) zgłaszanie uszkodzenia każdego sprzętu lub zniszczenia mienia świetlicy.

Kierownik  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Mosinie  
mgr Lidia Skupin - Wójtowska



Mosina, dnia 14.11.2016.

OPS-PA.450.28.2016.LSW

**Pani  
Agnieszka Gorzyńska  
Radna Rady Miejskiej  
w Mosinie**

Odpowiadając na wniosek z dnia 28.10.2016r. Nr OPS-PA.450.28.2016.DN przesłany drogą elektroniczną dotyczący utworzenia świetlicy opiekuńczo-wychowawczej w Żabinku, tut. Organ informuje, że środki finansowe na działające świetlice opiekuńczo-wychowawcze na terenie Gminy Mosina pochodzą za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i mogą być przeznaczane na działania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

Zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych priorytetem powinny być działania ukierunkowane na profilaktykę i pomoc dzieciom z rodzin, w których występują problemy alkoholowe.

Rozpatrując wniosek dotyczący utworzenia świetlicy opiekuńczo-wychowawczej tut. Organ wspólnie z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mosinie dokonał analizy problemów społecznych związanych z alkoholizmem i narkomanią na terenie wsi wskazanych we wniosku, z których to dzieci uczęszczałyby do świetlicy.

Zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych utworzenie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej powinno być poparte potrzebą związaną z występowaniem w rodzinach alkoholizmu, narkomanii czy przemocy.

Ze środków za sprzedaż napojów alkoholowych nie może powstać żadna świetlica o charakterze środowiskowym, ponieważ przedmiotowe środki, zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mogą być wydatkowane wyłącznie na profilaktykę związaną z rozwiązywaniem problemów alkoholowych, o działaniach długoterminowych.

Do działających świetlic opiekuńczo-wychowawczych na terenie Gminy Mosina uczęszczają przede wszystkim dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii czy przemocy w rodzinie.

Jak wynika z przeprowadzonej analizy danych zawartych w rejestrach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terenie wsi wskazanych we wniosku poza Sowińcem, brak jest dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe czy inne uzależnienia. Dzieci z rodzin, w których występują problemy społeczne, w tym uzależnienia, zamieszkałe w Sowińcu mają możliwość uczestniczenia w zajęciach działającej od lat w Mosinie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej, w której obok pedagoga zatrudniony jest psycholog, badający problemy w rodzinie i pracujący indywidualnie z dzieckiem.

Z przykrością muszę stwierdzić, że dzieci zamieszkałe w Sowińcu, w których są problemy społeczne nie korzystają z zajęć ani pomocy zatrudnionego psychologa.

Pomimo wielokrotnych rozmów pracownika socjalnego, asystenta rodziny i członków GKRPA z rodzicami dzieci, w których występują problemy społeczne o możliwości uczestniczenia dzieci w zajęciach, do świetlicy nie uczęszcza żadne z dzieci zamieszkałych w Sowińcu.

W utworzonych już świetlicach nie ogranicza się udziału w zajęciach dzieci wyłącznie z rodzin z problemami społecznymi. Mogą uczestniczyć w zajęciach wszystkie dzieci, które wyrażają chęć spędzania wolnego czasu w tym miejscu. Szczególną jednak opieką otacza się dziecko z rodziny, w której występuje problem alkoholowy. Ma zapewnioną nie tylko pomoc pedagoga, posiłek, ale przede wszystkim indywidualną, bezpłatną pomoc psychologa.

Ponadto uruchomienie każdej ze świetlic na terenie Gminy Mosina poprzedzone musi być konsultacjami z dyrektorami szkół, Kierownikiem Referatu Oświaty Urzędu Miejskiego w Mosinie, występowanie w danej miejscowości problemu alkoholowego w rodzinach, w których są dzieci oraz zgoda Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Poznaniu zezwalającej na uruchomienie działalności świetlicy opiekuńczo-wychowawczej.

Świetlice muszą spełniać wymogi sanitarne, możliwości korzystania z kuchni, a także muszą być zapewnione warunki dotyczące bezpieczeństwa dzieci i wychowawczynie.

Na dzień udzielania niniejszej odpowiedzi brak jest podstaw do utworzenia świetlicy opiekuńczo-wychowawczej na terenie Żabinka. W przypadku wystąpienia potrzeby, popartej opiniami instytucji oraz zapewnienia bezpiecznego lokalu zaopiniowanego przez SANEPiD, tut. Organ weźmie pod uwagę uruchomienie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej ze środków za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i zabezpieczy środki uwzględniając w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uchwalanym każdego roku na następny rok budżetowy.

Jednocześnie tut. Organ informuje, że zgodnie z rekomendacjami PARPA na rok 2017 świetlice działające na terenie Polski w formie pomocy podwórkowej (placówka bez wymogu posiadania lokalu) oraz placówki działające np. 1 x w tygodniu czy w dni wolne od pracy nie spełniają oczekiwań, ponieważ opieka jest nieefektywna, a pomoc mało skuteczna. Dążyć należy do rezygnacji z takiej formy pomocy, ponieważ koncepcja pracy z dziećmi, w których występują problemy alkoholowe musi opierać się na indywidualnej potrzebie dziecka, musi być kompleksowa i długoterminowa, a dzieci zapewnione wsparcie psychologa.

Kierownik  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Mosinie

*mgr Lidia Skubina - Wójtowska*

Mosina, dnia 14.11.2016.

OPS-PA.450.29.2016.LSW

**Pan**  
**Roman Kolankiewicz**  
**Radny Rady Miejskiej**  
**w Mosinie**

Odpowiadając na wniosek z dnia 28.10.2016r. Nr OPS-PA.450.29.2016.DN przesłany drogą elektroniczną dotyczący utworzenia świetlicy opiekuńczo-wychowawczej w Radzewicach i Świątnikach, tut. Organ informuje, że środki finansowe na działające świetlice opiekuńczo-wychowawcze na terenie Gminy Mosina pochodzą za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i mogą być przeznaczane na działania związane z rozwiązywaniem problemów alkoholowych.

Zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych priorytetem powinny być działania ukierunkowane na profilaktykę i pomoc dzieciom z rodzin, w których występują problemy alkoholowe.

Rozpatrując wniosek dotyczący utworzenia świetlic opiekuńczo-wychowawczych tut. Organ wspólnie z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mosinie dokonał analizy problemów społecznych związanych z alkoholizmem i narkomanią na terenie wsi wskazanych we wniosku, z których to dzieci uczęszczałyby do świetlicy.

Zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych utworzenie świetlicy opiekuńczo-wychowawczej powinno być poparte potrzebą związaną z występowaniem w rodzinach alkoholizmu czy narkomanii.

Ze środków za sprzedaż napojów alkoholowych nie może powstać żadna świetlica o charakterze środowiskowym, ponieważ przedmiotowe środki, zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mogą być wydatkowane wyłącznie na profilaktykę związaną z rozwiązywaniem problemów alkoholowych, o działaniach długoterminowych.

Do działających świetlic opiekuńczo-wychowawczych na terenie Gminy Mosina uczęszczają przede wszystkim dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii czy przemocy w rodzinie.

Jak wynika z przeprowadzonej analizy danych zawartych w rejestrach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na terenie wsi wskazanych we wniosku brak jest dzieci z rodzin, w których występują problemy alkoholowe czy inne uzależnienia.

W utworzonych już świetlicach nie ogranicza się udziału w zajęciach dzieci wyłącznie z rodzin z problemami społecznymi. Mogą uczestniczyć w zajęciach wszystkie dzieci, które wyrażają chęć spędzania wolnego czasu w tym miejscu. Szczególną jednak opieką otacza się dziecko z rodziny, w której występuje problem alkoholowy. Ma zapewnioną nie tylko pomoc pedagoga, posilek, ale przede wszystkim indywidualną, bezpłatną pomoc psychologa.

Ponadto uruchomienie każdej ze świetlic na terenie Gminy Mosina poprzedzone musi być konsultacjami z dyrektorami szkół, Kierownikiem Referatu Oświaty Urzędu Miejskiego w Mosinie, występowanie w danej miejscowości problemu alkoholowego w rodzinach, w których są dzieci oraz zgoda Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Poznaniu zezwalającej na uruchomienie działalności świetlicy opiekuńczo-wychowawczej.

Świetlice muszą spełniać wymogi sanitarne, możliwości korzystania z kuchni, a także muszą być zapewnione warunki dotyczące bezpieczeństwa dzieci i wychowawczyń.

Na dzień udzielania niniejszej odpowiedzi brak jest podstaw do utworzenia świetlic opiekuńczo-wychowawczych na terenie wskazanych we wniosku wioskach.

W przypadku wystąpienia potrzeby, popartej opiniami instytucji oraz zapewnienia bezpiecznego lokalu zaopiniowanego przez SANEPiD, tut. Organ weźmie pod uwagę uruchomienie świetlic opiekuńczo-wychowawczych ze środków za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i zabezpieczy środki uwzględniając w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uchwalanym każdego roku na następny rok budżetowy.

Jednocześnie tut. Organ informuje, że zgodnie z rekomendacjami PARPA na rok 2017 świetlice działające na terenie Polski w formie pomocy podwórkowej (placówka bez wymogu posiadania lokalu) oraz placówki działające np. 1 x w tygodniu czy w dni wolne od pracy nie spełniają oczekiwań, ponieważ opieka jest nieefektywna, a pomoc mało skuteczna. Dążyć należy do rezygnacji z takiej formy pomocy, ponieważ koncepcja pracy z dziećmi, w których występują problemy alkoholowe musi opierać się na indywidualnej potrzebie dziecka, musi być kompleksowa i długoterminowa, a dzieci zapewnić wsparcie psychologa.

Kierownik  
Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Modliszynie

*mgr Lidia Skupień - Wójtowska*